diário oficial Nº 35.788  13Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2024

PoRtARiA Nº 556/2024-DAf/SEPLAD, DE 17 DE ABRiL DE 2024.
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
coNsideraNdo o que dispõe o art. 74, §2º, da lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
coNsideraNdo o Processo nº. 2024/2135263 de 16/04/2024,
resolve:
iNterroMPer, a contar de 16/04/2024, por necessidade de serviço, o
gozo de férias, concedido por intermédio da Portaria Nº 334/2024 – daf/
sePlad de 11/03/2024, publicada no doe nº. 35.744 de 13/03/2024, ao
servidor Kleber aUgUsto lara da costa, id. funcional nº 5946311/2,
ocupante do cargo de coordenador, lotado na coordenadoria de apoio a
estação cidadania – caec/ddg/sePlad.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
secretaria de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo, 17 de
abril de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças
PoRtARiA Nº 559/2024-DAf/SEPLAD, DE 17 DE ABRiL DE 2024.
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
coNsideraNdo, o que dispõe os arts. 74 a 76 da lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
coNsideraNdo, ainda, os termos do Processo: 2024/2134274 de
16/04/2024;
resolve:
coNceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora regiNa
dUlce Pereira barbosa id. funcional nº 4111/2, ocupante do cargo de
analista de gestão Pública b, lotada na coordenadoria de estágio Proba-
tório e curricular – cePc/dPP/sePlad, no período de 20 de maio de 2024
a 18 de junho de 2024, referente ao período aquisitivo de 01/06/2022 a
31/05/2023.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo, 17 de
abril de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1063611

.

.

outRAS MAtéRiAS
.

PoRtARiA Nº 0154/2024-GABS-SEPLAD, DE 16 DE ABRiL DE 2024
dispõe sobre a majoração do auxílio-alimentação dos servidores públicos
civis e dos militares da administração direta, autárquica e fundacional.
a secretária de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo, no uso
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo decreto governa-
mental de 05 de janeiro de 2023, publicado no doe no 35.247 de 06 de
janeiro de 2023 e,
coNsideraNdo as disposições contidas na lei nº 7.197, de 09 de setem-
bro de 2008, que institui o auxílio-alimentação no âmbito da Administração
direta, autárquica e fundacional e dá outras providências, e o estabelecido
no art. 1º do decreto nº 1.298, de 23 de setembro de 2008, que a regu-
lamenta,
resolve:
art. 1º Majorar em r$ 500,00 (quinhentos reais) sobre o valor recebido a
título de auxílio-alimentação a todos os servidores públicos civis e militares
da administração direta, autarquia e fundações.
Parágrafo único. o disposto nesta portaria também se aplica aos integran-
tes do quadro suplementar em extinção de que trata o anexo v da lei
estadual nº 7.593, de 28 de dezembro de 2011, os quais receberão va-
le-alimentação no mesmo valor do auxílio-alimentação pago aos demais
servidores da secretaria de estado de turismo, ressalvado o disposto no
parágrafo único do art. 4º e art. 5º do decreto estadual nº 1.298, de 23
de setembro de 2008.
Art. 2º O reajuste fixado nesta portaria possuem efeitos a partir do mês de
abril, tendo o mês de março como referência de apuração dos dias traba-
lhados para o pagamento do auxílio- alimentação.
art. 3º esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros a partir de 1º de abril de 2024.
secretaria de estado de Planejamento e administração, 16 de abril de 2024
elietH de fátiMa da silva braga
secretária de estado de Planejamento e administração

Protocolo: 1063365
PoRtARiA N° 552/2024-DAf/SEPLAD, DE 16 DE ABRiL DE 2024
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022
coNsideraNdo, o que dispõe o art. 81-a da lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
coNsideraNdo, os termos do Processo nº. 2024/452504 e, ainda, o
atestado Médico de 25/03/2024;

r e s o l v e:
coNceder 01 (um) dia de licença Motivo de doença em Pessoa da família
à servidora giaNe da assUNcao qUeiroz dos saNtos, id. funcional
nº. 57196329/1, ocupante do cargo de assistente administrativa, lotada
nesta secretaria, no dia 25/03/2023.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo, 16 de
abril de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1063537

PoRtARiA Nº 90, DE 28 DE MARço DE 2024 - DPo
a secretária de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) decreto(s) nº
3658, de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação orçamentária
e o cronograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da segu-
ridade social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2024.
resolve:
i - alterar o montante aprovado na Programação orçamentária e no cro-
nograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da seguridade
social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2024, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
ii - a presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
elietH de fátiMa da silva braga
secretária de estado de Planejamento e administração
*Republicado por ter saído com incorreção no DoE n° 35.763, de
28 de março de 2024.

ANExo A PoRtARiA Nº 90, DE 28 DE MARço DE 2024

ÁREA/uNiDADE
oRçAMENtÁRiA/
GRuPo DE DESPE-
SA/SuBGRuPo DE

DESPESA

foNtE

1º QuADRiMEStRE - 2024

JANEiRo fEvEREiRo MARço ABRiL totAL

iNfra-estrUtUra e
traNsPorte

setraN
investimentos 0,00 0,00 0,00 53.676.523,58 53.676.523,58

obras e instalações
 02502000000 0,00 0,00 0,00 53.676.523,58 53.676.523,58

PolÍtica sÓcio-
cUltUral

sedUc
investimentos 0,00 0,00 0,00 6.523.579,31 6.523.579,31

equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01500100102 0,00 0,00 0,00 3.069.780,64 3.069.780,64
obras e instalações

 02500000001 0,00 0,00 0,00 3.453.798,67 3.453.798,67
sUbordiNados ao

goverNo do estado
fundação ParáPaz
outras despesas

correntes 0,00 0,00 3.000.000,00 70.000,00 3.070.000,00

despesas ordinárias
 02500000001 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00
 02502000000 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

PRoGRAMA/
oRGão foNtE

1º QuADRiMEStRE - 2024

JANEiRo fEvEREiRo MARço ABRiL totAL

cidadania,
Justiça e direitos

Humanos
0,00 0,00 3.000.000,00 70.000,00 3.070.000,00

fundação ParáPaz

 02500000001 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

 02502000000 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

educação básica e
Profissional 0,00 0,00 0,00 6.523.579,31 6.523.579,31

sedUc

 01500100102 0,00 0,00 0,00 3.069.780,64 3.069.780,64

 02500000001 0,00 0,00 0,00 3.453.798,67 3.453.798,67

infraestrutura e
logística 0,00 0,00 0,00 53.676.523,58 53.676.523,58

setraN

 02502000000 0,00 0,00 0,00 53.676.523,58 53.676.523,58